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OPCIÓN A 
 

A.1.- Se consideran las matrices  donde 
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BA λ  es un número 

real 
a) Encontrar los valores deλ  para los que la matriz AB tiene inversa 
 

b) Dados a y b números reales cualesquiera ¿puede ser el sistema  compatible 

determinado con A la matriz del enunciado? 
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A.2.-  Calcular los valores de a y b para que la función ( )
ax

bxxf
−

=  tenga como asíntota 

vertical  x = 2 y como asíntota horizontal  y = 3. Razonar si para a = 2 y  b = 3 la función  
tiene un mínimo relativo. 
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A.3.- a) Utilizando el cambio de variable t = ex  calcular dxe
xex∫ +  

b) Calcular 20 7
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A.4.- Calcular la distancia entre las rectas r y s, donde:  
⎪
⎩

⎪
⎨

⎧

−=
+−=
+−=

⎪
⎩

⎪
⎨

⎧

+=
−=
+=

kz
ky
kx

s
kz
ky
kx

r
24
31

1
:

3
1

22
:

( )
( )

( )

( )
( )
( ) ( ) nulaesciadisLaA

z
y
x

z
y

x

puntoelencorSe

kka
ak
ak

ak
ak
ak

ak
ak
ak

escoincidentniparalelassonNo
v
v

s

r

tan2,2,0

21.24
21.31

011
213
211
01.22

tan

31121231
12

23

12
23
32

243
311

122

3
1

1
2

2,3,1
1,1,2

⇒

⎪
⎪
⎪
⎪

⎩

⎪⎪
⎪
⎪

⎨

⎧

⇒

⎪
⎩

⎪
⎨

⎧

=−=
=+−=
=+−=

⎪
⎩

⎪
⎨

⎧

=−+=
=−−=
=−+=

−=−−⇒−=⇒=+⇒=⇒
⎩
⎨
⎧

−=−−
=+

⇒
⎪
⎩

⎪
⎨

⎧

=+
=+
−=−

⇒
⎪
⎩

⎪
⎨

⎧

−=+
+−=−
+−=+

⇒
−

≠⇒
⎪⎩

⎪
⎨
⎧

−=
−=

 4



IES Mediterráneo de Málaga                                   Solución Junio 2006                          Juan Carlos Alonso Gianonatti 

 

OPCIÓN B 
 

B.1. Sea la matriz  
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a) Sin utilizar la regla de Sarrus, calcular el determinante de dicha matriz 
 
b) Estudiar el rango de A en el caso en que b = - a 
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B.2. La función  definida por )[ ℜ→∞,0:f ( )
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B.3.- Descomponer el número 8 en dos sumandos positivos de manera que la suma del cubo 
del primer sumando más el cuadrado del segundo sea mínima. 

 
Llamando A y B a los sumandos positivos que se buscan 
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B.4.- 
a) Estudiar si son linealmente independientes los 

vectores: ( ) ( ) ( )1,1,1,1,1,0,2,1,3 === cba  

Expresar el vector ( 1,0,0=v )  como combinación lineal de cyba ,  

b)¿Son el plano 0132: =+++ zyxπ  y la recta zyxr −=
−

=
−
−

32
1: ortogonales? Justificar 

la respuesta 
 
 
a) Si los vectores son linealmente independientes no serán coplanarios por lo tanto el 
determinante que generan es distinto de cero 
 

( ) ( ) ( ) ( )

cbavnnrrm

rnm
rnm

rnm
rnm

rm
rnmcrbnamv

ntesindependieelinealmentSonC

322031301.31

12
0

12
0

03
1,1,11,1,02,1,31,0,0

013213
111
110
213

−+=⇒=⇒=−+⇒−=⇒=+⇒=

⇒
⎩
⎨
⎧

=++
=−−−

⇒
⎪
⎩

⎪
⎨

⎧

=++
=++
=+

⇒++=⇒++=

⇒≠−=−−+==

 
 
b)Si son ortogonales los vectores directores son proporcionales por ser paralelos 
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